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KUISIONER PENELITIAN 
 

 GAMBARAN PENYULUHAN TENTANG KESEHATAN GIGI DAN MULUT 
MENGGUNAKAN VIDEO ANIMASI TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN 

PADA SISWA/I KELAS III SD NEGERI 064023 MEDAN TUNTUNGAN 
 

Nama     : 
Umur   :  
Jenis kelamin  : 
 
Petunjuk  : Lingkarilah jawaban yang kamu anggap benar ! 
 

1. Apa yang bisa kita lakukan untuk menjaga kebersihan gigi dan 
mulut ? 
a. Menguyah permen karet b. cukup berkumur-kumur saja 

 c. Menyikat gigi 
  

2. Bagaimana gerakan yang tepat untuk menyikat gigi bagian depan ? 
a. Memutar   b. Maju mundur  c.Atas bawah  

 
3. Kapan waktu menyikat gigi yang baik dan benar ? 

a. Sebelum makan dan setelah bangun tidur  
b. Pagi sesudah makan , dan malam sebelum tidur  
c. Pagi hari saat mandi dan sore saat mandi  

 
4. Bagaimana gerakan menyikat gigi bagian pada permukaan 

pengunyahan ? 
a. Atas bawah  b. maju mundur  c. memutar 

 
5. Waktu memeriksakan gigi ke dokter gigi adalah setiap ? 

a. 6 bulan sekali   b. 3 hari sekali  c. 1 tahun sekali  
 

6.  Bagaimana gerakan yang tepat untuk menyikat gigii bagian 
samping? 
a. Atas Bawah  b. maju mundur c. Memutar 

 
7. Berapa kali dalam 1 hari menyikat gigi ? 

a. 4 kali  b.2 kali   c. 1 kali  
 

8. Penyebab gigi berlubang disebabkan oleh ? 
a. Sering makan manis  
b. b.sering minum air putih 
c. c.sering makan buah 

 
 
 



    

 
 

 
9. Makan yang tidak baik untuk kesehatan gigi adalah ? 

a. Coklat,permen,eskrim  b. Biskuit  c. buah dan 
sayur 

 
10.  Kenapa kita harus menyikat lidah kita ? 

a. Supaya lidah kuat 
b. Karena lidah tempat berkumpul nya bakteri 
c. Karena lidah bagian dari mulut 
 

11. Jika mengalami sakit gigi apa yang dilakukan ? 
a. Memakan permen  b. dibiarkan saja c. pergi ke klinik 

gigi/ke dokter gigi 
 

12. Makanan yang berserat dan berair adalah ? 
a. Coklat dan permen   
b. Biskuit    
c. Buah dan sayuran  

  



    

 
 

MASTER TABEL PRE TEST  

 
SEBELUM PENYULUHAN MELAKUKAN VIDEO ANIMASI TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN  

TENTANG KESEHATAN GIGI DAN MULUT PADA SISWA/I KELAS III SD NEGERI 064023 

 MEDAN TUNTUNGAN 

 

No 

 

           Nama Responden 

Jenis 

Kelamin 

Pertanyaan 
Skor Kategori 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Adi Cornelius L 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 10 Baik 

2 Andhita Magdalena P 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 7 Sedang 

3 Arko Bryan L 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 9 Baik 

4 Ali omid L 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 Buruk 

5 Haziq Ihsan L 1 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 8 Sedang 

6 Dewi Sartika P 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 7 Sedang 

7 Mixco Rocky L 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 9 Baik 

8 Ian Fausto Argant L 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 8 Sedang 

9 Fitri Jelita Nazara P 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 8 Sedang 

10 Firmansyah L 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 9 Baik 

11 Muhammad Gibran L 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 8 Sedang 

12 Najwa Syarona P 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 9 Baik 

13 Rafael Rizky L 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 9 Baik 

14 Thariq Ahmad L 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 8 Sedang 

15 Jesica Agustina P 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 8 Sedang 

16 Moh. Alif L 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 7 Sedang 

17 Martina Panjaitan P 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 Buruk 

18 Raphael Lavender L 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 5 Sedang 

19 Oscar Imanuel L 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 7 Sedang 

20 Amiwati Halawa P 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 10 Baik 

21 Samaria Kristin P 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 9 Baik 

22 Maz Zaky Ramadhani L 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 8 Sedang 



    

 
 

23 Grecia Natalia P 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 9 Baik 

24 Jordan Dermawan L 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 9 Baik 

25 Rosi Novita P 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 7 Sedang 

26 Rona Uli Debora P 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 7 Sedang 

27 Jeniva Anggraini P 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 9 Baik 

28 Yohana Delfiona P 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 10 Baik 

29 Hans Smartan L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 Buruk 

30 Dabryna Colesy P 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 6 Sedang 

31 Eldo Francisco L 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 Buruk 

 

 

 

  



    

 
 

MASTER TABEL PRE TEST  

 
SESUDAH PENYULUHAN MELAKUKAN VIDEO ANIMASI TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN  

TENTANG KESEHATAN GIGI DAN MULUT PADA SISWA/I KELAS III SD NEGERI 064023 

 MEDAN TUNTUNGAN 

 

No 

 

           Nama Responden 

Jenis 

Kelamin 

Pertanyaan Skor Kategori 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Adi Cornelius L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

2 Andhita Magdalena P 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 9 Baik 

3 Arko Bryan L 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 11 Baik 

4 Ali omid L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 10 Baik 

5 Haziq Ihsan L 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 10 Baik 

6 Dewi Sartika P 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 9 Baik 

7 Mixco Rocky L 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 9 Baik 

8 Ian Fausto Argant L 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 10 Baik 

9 Fitri Jelita Nazara P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

10 Firmansyah L 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 10 Baik 

11 Muhammad Gibran L 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Baik 

12 Najwa Syarona P 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 10 Baik 

13 Rafael Rizky L 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 9 Baik 

14 Thariq Ahmad L 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 Baik 

15 Jesica Agustina P 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 8 Sedang 

16 Moh. Alif L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

17 Martina Panjaitan P 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

18 Raphael Lavender L 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 10 Baik 

19 Oscar Imanuel L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

20 Amiwati Halawa P 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Baik 

21 Samaria Kristin P 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 Baik 

22 Maz Zaky Ramadhani L 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 Baik 



    

 
 

23 Grecia Natalia P 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 10 Baik 

24 Jordan Dermawan L 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 9 Baik 

25 Rosi Novita P 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 8 Sedang 

26 Rona Uli Debora P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 11 Baik 

27 Jeniva Anggraini P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

28 Yohana Delfiona P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

29 Hans Smartan L 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 8 Sedang 

30 Dabryna Colesy P 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 8 Sedang 

31 Eldo Francisco L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

 

 



    

 
 

SATUAN ACARA PENYULUHAN (SAP) 

KESEHATAN GIGI 

 

Pokok Bahasan  : Kesehatan Gigi dan Mulut 

Sub Pokok Bahasan  : Cara Menyikat Gigi yang Baik dan Benar Cara 

Menjaga Kesehatan Gigi dan Mulut 

Waktu : 15 Menit 

Sasaran : Siswa/I Kelas III SDN 064023 Medan Tuntungan 

Hari/Tanggal : Februari 2024 

 

b. Tujuan 

1. Tujuan Intruksional Umum (TIU) 

Setelah mendapatkan pembelajaran, diharapkan siswa/i dapat 

memahami dan mengetahui , cara menyikat gigi yang baik dan 

benar, dan cara menjaga kesehatan gigi dan mulut. 

 

2. Tujuan Intruksi Khusus (TIK) 

Setelah mendapatkan penyuluhan siswa/i mampu:  

b. Memperagakan dan mengetahui cara menyikat gig yang baik  

dan benar 

c. Menjelaskan dan mengetahui cara menjaga menjaga 

kesehatan gigi yang baik dan benar. 

 

B. Materi Terlampir 

 

C. Metode 

1. Ceramah 

D. Media 

b. Video Animasi 

c. Kuisioner  



    

 
 

d. Laptop  

e. Proyektor  

 

E. Kegiatan Pembelajaran  

Tahap Kegiatan Kegiatan Penyuluhan Kegiatan 
Sasaran 

Metode 
Penyuluhan 

Media  Waktu 

 
 
 

Pendahulu
an 

1. Mengucapkan salam 
dan 
memperkenalkan 
diri dan tim 

2. Menyampaikan 
maksud dan tujuan 

3. Memberikan 
kuisioner sebelum 
melakukan 
penyuluhan 

 
b. Menjawab 

salam 
c. Mendenga

r 
d. Respon 

 
 

Ceramah 

 
 
 Kuisioner  

 
 
  3 Menit 

 
 
 

Penyajian 

Menjelaskan tentang: 

d. Cara 
menyikat 
gigi yang 
baik dan 
benar 

e. Menjelaskan 
cara 
menjaga 
kesehatan 
gigi yang 
baik dan 
benar 

 
 
 
 
 
 
1.Mendengar 
2.Respon  

 
 
 
 
 
 

Ceramah 

 
 
 
 

 

Video 
animasi 

 
 
 
 
 

8 Menit 

 
Penutup 

b. Menjelaskan 
kembali bagian yang 
belum 
Dimengerti 

c. Memberikan 
kuisioner setelah 
melakukan 
penyuluhan 

d. Kesimpulan 
e. Salam Penutup 

 
Respon 

 
Ceramah 

 
Kuisioner  

 
4 Menit 

 

F. Evaluasi 

Metode evaluasi : Tanya Jawab 

Pertanyaan         : 



    

 
 

1. Bagaimana cara menyikat gigi yang baik dan benar? 

2. Bagaimana cara menjaga kesehatan gigi dan mulut ? 

 

G. Lampiran Materi 

1. Cara menyikat gigi yang baik dan benar 

- Sikat bagian depan dengan gerakan atas bawah dan bagian 

samping dengan gerakan bulat bulat dari arah gusi kegigi. 

- Sikat permukaan oklusal dengan gerakan maju mundur 

- Sikat bagian dalam gigi dengan gerakan vertical (keatas 

dan kebawah) atau dengan gerakan seperti mencongkel 

- Sikat permukaan lidah 

 

2. Cara menjaga kesehatan gigi dan mulut 

- Menyikat gigi minimal 2 kali sehari, pagi setelah sarapan 

dan malam sebelum tidur 

- Mengurangi makanan manis dan lengket seperti coklat, 

permen dan ice cream 

- Melakukan kunjungan ke dokter gigi, klinik gigi atau 

puskesmas terdekat setiap 6 bulan sekali. 

 

SURAT IZIN PENELITIAN 



    

 
 

  



    

 
 

SURAT BALASAN IZIN PENELITIAN 

 

  



    

 
 

Ethical Clearance 

 

 

 



    

 
 

LOKASI PENELITIAN 

 



    

 
 

MEDIA 

Link Video Drama Animasi : https://youtu.be/R_NgQ-

k0ATo?si=FBzZIwhbM1EMApNH 

 

  

https://youtu.be/R_NgQ-k0ATo?si=FBzZIwhbM1EMApNH
https://youtu.be/R_NgQ-k0ATo?si=FBzZIwhbM1EMApNH


    

 
 

DOKUMENTASI 

 

 

  



    

 
 

  



    

 
 

 

  



    

 
 

JADWAL PENELITIAN 

 

 

No 
Uraian 

Kegiatan 
Bulan  

Oktober Novem 
ber 

Desem 
ber 

Januar 
i 

Februa 
ri 

Maret April 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

1. Pengajuan Judul                             

2. Persiapan 

proposal 

                            

3. Persiapan Izin 

Lokasi 

                            

4. Pengumpulan 

Data 

                            

5. Pengolahan Data                             

6. Analisa Data                             

7. Mengajukan 

Hasil Penelitian 

                            

8. Seminar Hasil 

Penelitian 

                            

9. Penggandaan 

Laporan Penelitian 

                            

 

  



    

 
 

SURAT PERNYATAAN 

PERSETUJUAN MENGIKUTI PENELITIAN 

(INFORMED CONSENT) 

 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini, 

Nama    : 

Alamat   : 

Kelas    : 

 Saya telah membaca dan/atau memperoleh penjelasan informasi 

penelitian. Saya sepenuhnya memahami tentang tujuan manfaat, dan 

resiko yang mungkin timbul dalam penelitian, serta telah diberi 

kesempatan untuk bertanya dan memperoleh jawaban, sewaktu-waktu 

tidak mengundurkan diri dari keikut-sertaan maka saya, setuju/tidak 

setuju*) menjadi responden penelitian ini berjudul : 

“Gambaran Penyuluhan Tentang Kesehatan Gigi Dan Mulut Menggunakan Video 
Animasi Terhadap Tingkat Pengetahuan Pada Siswa/I Kelas III SD Negeri 
064023 Medan Tuntungan”. 

 Saya menyatakan kesukarelaan menjadi responden dalam 

penelitian ini tanpa tekanan / paksaan siapapun. Saya akan diberikan 

salinan lembar penjelasan formulir persetujuan yang telah saya 

tandatangani untuk arsip saya. 

      Medan,   2024 

     Peneliti      Responden 

 

 

 

       Putri Mintaito Siregar    (            ) 
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